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Abstrakt: Tato práce se zabývá prvním měřením centrální exkluzivní produkce
v proton-protonových srážkách při energii

√
s = 510 GeV naměřených na experi-

mentu STAR. Při této energie dominuje dvojitá výměna pomeronů. Z toho důvodu
jsou tyto srážky velmi slibné pro hledání vázaných stavů gluonů, glueballů. Exper-
imentální potvrzení jejich existence by silně podpořilo platnost kvantové chromo-
dynamiky. Difrakčně rozptýlené protony pohybující se neporušeny uvnitř svazkové
trubice byly změřeny pomocí detektorů Roman Pot, což umožnilo plnou kontrolu
nad kinematikou interakce a tedy ověření exkluzivity. První výsledky ve formě dis-
tribuce invariantní hmotnosti centrálně produkovaných π+π−, K+K− a pp̄ párů jsou
prezentovány v této práci.
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Title: Study of pi+pi-, K+K-, ppbar and pi+pi+pi-pi- pro-
duction in central exclusive processes with the STAR
detector at RHIC

Author: Bc. Tomáš Truhlář

Abstract: This thesis is dedicated to the first measurement of the central exclusive
production process in proton-proton collisions at RHIC with the STAR detector at√
s = 510 GeV. At this energy, this process is dominated by a Double Pomeron

Exchange mechanism. Therefore, it is very promising for the search of gluon bound
states, glueballs. The experimental confirmation of their existence would be yet an-
other strong support for the validity of the quantum chromodynamics theory. The
diffractively scattered protons, moving intact inside the RHIC beam pipe after the
collision, were measured in the Roman Pots system allowing full control of the inter-
action’s kinematics, and thus verification of the exclusivity. The preliminary results
on the invariant mass distributions of centrally exclusively produced π+π−, K+K−

and pp̄ pairs measured within the STAR acceptance are presented in this thesis.
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Introduction

Everything around us is composed of elementary particles such as quarks, leptons
and bosons. The standard model of particle physics describes how the elementary
particles form the matter around us using three of the four fundamental forces: elec-
tromagnetic, weak and strong. The strong interaction is described by the quantum
chromodynamics (QCD), a theory using gluons as the exchange particles. Together
gluons and quarks are forming bound states e.g. proton or neutron which are a part
of each atom. Among them are particles that are predicted by the QCD but not yet
fully experimentally confirmed, like the gluon bound states called glueballs or exotic
mesons. The experimentally measured glueball candidates like the f0(1500) and the
f0(1710) are expected to decay into ππ, ππππ and KK states, respectively. Hence,
it is interesting and important to perform a search for all these final states at every
new opportunity. Such is for example, the STAR experiment at the Relativistic
Heavy Ion Collider (RHIC) at the Brookhaven National Laboratory in the USA.

High energy proton-proton (pp) colliders like RHIC and the Large Hadron
Collider (LHC) in the European Organization for Nuclear Research (CERN) complex
provide a unique opportunity to study diffractive processes such as central exclusive
production (CEP). In CEP, the protons stay intact and central state is produced
with quantum numbers of vacuum. It is believed that the Double Pomeron Exchange
(DIPE) is a dominant CEP mechanism at high energies. Since the Pomeron is in
the lowest order in QCD described as a pair of gluons, the DIPE process provides
a gluon-rich environment, which is considered to be a potential source of glueballs.
The experimental confirmation of the existence of the glueball would be yet another
strong support for the validity of the QCD theory. Despite its theoretical predictions,
the existence of a glueball has not been unambiguously confirmed yet.

The first chapter of this thesis is a brief theoretical introduction to the hadronic
diffraction physics, Regge framework and CEP. The second chapter provides an up
to date overview of results in the CEP process. The following chapter describes
the RHIC accelerator complex and the STAR experiment with its sub-detectors:
the Time Projection Chamber, the Time of Flight detector, Beam-Beam Counters
and Roman Pots. The main goal of this thesis was to analyse the data from pp
collisions at

√
s = 510 GeV collected by the STAR experiment in 2017. Since

the data contain triggers from DIPE in CEP, they are very promising for a glueball
search. The current state of the analysis is described in chapters 4 - 7. In particular,
distributions of invariant mass of centrally exclusively produced π+π−, K+K−, pp
and π+π−π+π− are presented. Finally, in the eighth and last chapter of this thesis
the results are compared to Graniitti Monte Carlo event generator.
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Chapter 1

Central exclusive production

Before central exclusive production process is described, it is necessary to define
the common kinematic variables and introduce theoretical framework of diffraction
processes in proton-proton collisions.

1.1 Kinematics and cross-section

Mandelstam variables are commonly used to describe two-body scattering processes
of two particles to two particles which can be seen in Fig. 1.1. There are three
Mandelstam variables defined as:

s = (p1 + p2)
2 = (p3 + p4)

2,

t = (p1 − p3)2 = (p2 − p4)2,
u = (p1 − p4)2 = (p2 − p3)2,

(1.1)

where p1, p2 are the four-momenta of incoming particles and p3, p4 are the four-
momenta of outgoing particles. Furthermore, the letters s, t, u stand for the chan-
nels corresponding to Feynman diagrams [1]. In the reaction 1 + 2 → 3 + 4 the
Mandelstam variable s is square of the total center of mass energy and the variable
t is the four momentum transfer squared [2].

In high energy physics, the Cartesian coordinate system is used, where z co-
ordinate is parallel to the beam direction and x, y are in the plane perpendicular
to the beam direction. A very often used kinematical variable is rapidity y, which
is related to the longitudinal momentum of final-state particle pz and is defined as:

y =
1

2
ln
E + pzc

E − pzc
, (1.2)

where E is the energy of particle and c denotes the speed of light. The useful feature
of rapidity is that it transforms additively under a Lorentz boost along z coordinate.
The rapidity y is often replaced by the pseudorapidity η since it is hard to measure
the rapidity y for highly relativistic particles. The pseudorapidity is defined as:

η = − ln tan
θ

2
, (1.3)

3

Fig. 1.1: The illustration of the two-to-two particle scattering process. Two incom-
ing particles with momenta p1 and p2 are scattered to two outgoing particles with
momenta p3 and p4. Taken from Ref. [3].

where the angle θ is a polar angle and specifies the direction of particle motion with
respect to the z coordinate. The pseudorapidity is identically equal to rapidity for
massless particles and its is approximately equal to rapidity for highly relativistic
particles [2].

A useful variable used in description of particle scattering is xF [2], called
x-Feynman’s, defined as:

xF =
|p′z|
pz
. (1.4)

In the center-of-mass frame at high
√
s, the magnitude of the longitudinal momen-

tum of each initial particle is almost equal to 1
2

√
s. The longitudinal momentum pz

of a final-state particle can be then written as:

pz =
1

2

xF
c

√
s. (1.5)

Another useful variables used to describe particle scattering is a fractional
momentum loss ξ = ∆p/p and the invariant mass of the centrally produced system
MX . In CEP ξ is equal to the momentum fraction carried off by the Pomeron.

A cross-section σ denotes a probability that a specific process will appear.
The cross-section is expressed in terms of a transverse area within which an incident
particle must hit a target particle in order for the given process to occur. The
cross-section expressed as a function of some final-state variables (particle energy or
scattering angle) is called a differential cross-section. In relativistic particle physics
the cross-section of resonances, bound states decaying by the strong force, can be
described by the relativistic Breit–Wigner distribution [4, 5]:

σ =
µΓ

π

1

(E2 − µ2)2 + µ2Γ2
, (1.6)

where E is an energy of the resonance, µ is the mass of resonance and Γ is the
resonance width or decay width. The Eq. (1.6) is expressed in natural units, where
c = h̄ = 1.

4

1.2 Hadronic diffraction

High-energy particle diffractive processes are interactions between hadrons showing
strong analogy with the same optical phenomenon. They were first introduced by
Landau in the 1950’s. For many of them the outgoing system of particles at a given
vertex has the same quantum numbers as the incoming one, hence no quantum
numbers are exchanged between the colliding particles at high energies. Thus, they
can be divided into three cases [2].

1. Elastic scattering is a process, when two incident particles emerge intact. See
Fig. 1.2 (a).

2. Single diffraction dissociation is a process, when one of the incoming particles
emerges intact and the other creates a number of final particles with the same
quantum numbers as the initial particle. See Fig. 1.2 (b).

3. Double diffraction dissociation is a process, when each incident particle creates
a number of final particles with the same quantum numbers as the two initial
particles. See Fig. 1.2 (c).

Fig. 1.2: The schematic view of diffractive processes: Elastic scattering (a), Sin-
gle diffraction dissociation (b), Double diffraction dissociation (c). The incoming
particles are labelled as 1, 2 and the intact outgoing particles are labelled as 1′, 2′.
The X1 and X2 denote a number of final particles created by the incoming particle.
Taken from Ref. [2].


[…]

tionN fit

hits (left) and the number of hits in the TPC used to calculate ionization energy
loss NdE/dx

hits (right) of central tracks for exclusive π+π−π+π− events. Black dot-dash
lines indicate the applied cut. Error bars represent the statistical uncertainties.
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Fig. B.2: Distributions of the distance of closest approach between the central track
and primary vertex in the z−direction DCA(z) (left) and in the transverse plane
DCA(xy) (right) for exclusive π+π−π+π− events. Black dot-dash lines indicate the
applied cut. Error bars represent the statistical uncertainties.
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Fig. B.3: Distributions of the pseudorapidity η of central tracks (left) and the four
momentum transfer squared t at the proton vertices (right) for exclusive π+π−π+π−

events. Black dot-dash lines indicate the applied cut. Error bars represent the
statistical uncertainties.
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Appendix C

List of public posters

1. Poster from the 40th International Conference on High Energy Physics (vir-
tual), Prague, Czech Republic, July 2020.
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Study of the central exclusive production of π+π−, K+K− and pp̄ pairs in
proton-proton collisions at

√
s = 510 GeV with the STAR detector at RHIC

Tomáš Truhlář (for the STAR collaboration)
Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering

Czech Technical University in Prague

ABSTRACT
We report on the measurement of the central exclusive production process pp → pXp in proton-proton collisions at RHIC with the STAR detector at

√
s = 510 GeV. At this

energy, this process is dominated by a Double Pomeron Exchange mechanism. The tracks of the centrally produced system X were reconstructed in the central detector of STAR,
the Time Projection Chamber and the Time of Flight systems, and identified using the ionization energy loss and the time of flight method. The diffractively scattered protons,
moving intact inside the RHIC beam pipe after the collision, were measured in the Roman Pots system allowing full control of the interaction’s kinematics and verification of its
exclusivity. The preliminary results on the invariant mass distributions of centrally produced π+π−, K+K− and pp̄ pairs measured within the STAR acceptance are presented.

1. CENTRAL EXCLUSIVE PRODUCTION (CEP)
• Colliding protons stay intact and are measured

in the Roman Pots

• Produced central system X is well separated by
rapidity gaps from the outgoing protons p

• Central system X is fully measured in the Time
Projection Chamber (TPC) and in the Time of
Flight (TOF) systems

• Double IPomeron Exchange is expected to be
dominant at the RHIC energies

• Each proton "emits" a IPomeron, the IPomerons
fuse and produce neutral system X

• Focusing on p + p → p h+h−p, where h+h−

stands for π+π−, K+K− and pp̄

• For the exclusive process pmiss
T =(

~p1 + ~p2 + ~h+ + ~h−
)

T
= 0 because of the

conservation of momentum⇒ events with small
pmiss

T are Exclusive

p+ p→ p
∆η1⊕ X

∆η2⊕ p

pp

pp

p

X
IP

IP

2. EXPERIMENTAL SETUP
STAR’s unique capabilities for CEP study:

• High-resolution tracking of charged particles
in the TPC covering |η| < 1 and full
azimuthal angle

• Precise particle identification through the
measurement of dE/dx and TOF

• Forward rapidity Beam-Beam Counters
2.1 < |η| < 5.0 used to ensure rapidity gaps

• Silicon Strip Detectors in Roman Pots (RP) for measurement of forward protons

Roman Pot Phase II*:

• Roman Pot Phase II* has been used since
2015 and allowing full reconstruction of
the forward proton momentum

• Eight Silicon Strip Detector (SSD) pack-
ages installed in RP vessels with active
area of roughly 79 mm × 49 mm

• Each package contains a scintillation trigger counter and four SSDs (two measuring
horizontal and two vertical coordinate) with spatial resolution of ≈ 30 µm

• Detectors are mounted in four stations, two stations on each side of STAR

• Each station contains one RP above and one RP below the beamline

3. DATA SAMPLE & EVENT SELECTION
Data sample:

• Data from proton-proton collisions at√
s = 510 GeV

• 622M CEP triggers were analyzed

Event selection:

1. Exactly two tracks in Roman Pots inside
the px, py fiducial region with all eight
silicon planes used in reconstruction

2. Exactly two primary TPC tracks
matched with two TOF hits and origi-
nating from the same vertex
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3. Total charge of those tracks
equals zero (looking for h+h−)

4. |z-position of vertex| < 80 cm

5. Good quality TPC tracks cuts

• Nfit
hits ≥ 25

• N
dE/dx
hits ≥ 15

• |DCA(z)| < 1 cm

• DCA(xy) < 1.5 cm

• |η| < 0.7
All CEP trigger

2 RP tracks

Fiducial RP cut

2 TPC-TOF tracks

1 vertex
Tot. charge 0
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vrtx
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 25≥
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6. Four momentum transfer squared t at the pro-
ton vertices 0.12 GeV2 < −t < 1.0 GeV2

7. Sum of the transverse momentum of the mea-
sured particles pmiss

T < 100 MeV

8. Particles were identified using the measure-
ment of dE/dx and TOF (m2 method)

9. After all the above selection criteria:
62077 π+π−, 1697 K+K− and 125 pp̄

4. RESULTS

• We present the invariant mass distributions of centrally produced π+π−, K+K−

and pp̄ pairs measured within the STAR acceptance

• The invariant mass distribution of π+π− in two regions of ∆ϕ, where ∆ϕ is the
difference of azimuthal angles of the forward protons

• Invariant mass of π+π− shows the expected features, a drop at about 1 GeV and a
peak consistent with the f2(1270)
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5. SUMMARY & OUTLOOK

• The first results on the central exclusive production of π+π−, K+K− and pp̄ pairs
in proton-proton collisions at

√
s = 510 GeV measured by the STAR experiment at

RHIC have been presented

• There are ongoing studies of π+π−, K+K−, pp̄ and π+π−π+π− channels and an
analysis involving the partial wave analysis is planned
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