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Dear Dr. Štefaňák,

It is my great pleasure and a privilege to write a supervisor’s review of the Diploma thesis of
Bc. Tomáš Truhlář: “Study of pi+pi-, K+K-, ppbar and pi+pi+pi-pi- production in central
exclusive processes with the STAR detector at RHIC “.

The thesis is based on more than one year of very hard work by Tomáš. It includes very
advanced and detailed study of the Central Exclusive Production with the STAR detector at
RHIC. The work included a series of tasks that are needed to obtain a physics result.

The first step is the quality assurance (QA) of the reconstruction of the events that was done
by the STAR computing group (so called microDST files). As is often the case with the first
pass, Tomáš found that there was a problem with the geometry of the Time of Flight (TOF)
detector so that the miscroDSTs had to be reprocessed.

In the second step the picoDSTs are produced, for which the QA is also needed. Tomáš’ very
important contribution was implementation picoDST structures Roman Pot detectors and the
testing the framework. Once this was done the picoDSTs were produced. Tomáš validated
those picoDSTs, called upcDSTs at STAR, for his analysis. One has to stress that the first
two steps, although straightforward, were very crucial as the whole analysis and results
depend on them. These two steps were very time and labor intensive, but Tomáš persisted
and insisted to do it all and without any shortcuts.

Tomáš made also a commitment to present a poster at the ICHEP conference in Prague,
setting a very high bar for himself since those results have to be approved by the
collaboration, a process during which the comments from the collaboration must be
addressed.

In order to produce those results corrections to the “raw” distributions based on the
STARsim package needed to be obtained. This step required its own QA process. I would
like to point out that very often uncorrected plots are shown as preliminary results, but
Tomáš insisted to use STARsim to have the first set of corrections. So, he worked hard and
prevailed. As a result, a very solid set of Preliminary Plots for the STAR experiment was
obtained. This included invariant mass distributions of p+,p-, K+K- and ppbar pairs. The
p+,p- invariant mass distributions were presented for two outgoing-proton angular
correlations in the azimuthal angle f.

But this was not enough for Tomáš. During the work on his thesis a new simulation package
of CEP, Graniitti Monte Carlo appeared on the market. So Tomáš, in his now usual approach
insisted to include comparison with Graniitti in his thesis. He made Graniitti work and
produced plots that were used as a comparison with his results. And one can say that they
compare quite well.

There are also results in this thesis marked “This Thesis” which are of the quality of the
STAR Preliminary and shall become such in the near time.

One more aspect of Tomáš’ work is worth mentioning here. He knows how to find the
information that he needs to proceed in his work, which is not always easy in a big
collaboration. So, at every step he found the right people to talk to.

In a summary and without a hesitation I can say that the material presented by Mr. Truhlář in
his Diploma thesis by far exceeds expectations for such thesis. Therefore, I strongly
recommend the grade for his Diploma thesis to be A(excellent). In fact, in the US system I
would recommend an A+ and his Diploma thesis to be recognized with distinction.

Dr. Włodek Guryn

Physicist
Leader of the Roman Pot Project of the STAR experiment